
REGISTRO GENERALE N. 500 del 03/10/2023 

 

COMUNE DI BUDONI 
Provincia di Sassari 

AFFARI GENERALI 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 500 del 03/10/2023                                                                              
pag. 1 

DETERMINAZIONE N. 56 del 03/10/2023 
PROPOSTA N. 688 del 29/09/2023 

 
OGGETTO: CIG Z323CA45BE. PIANO ANNUALE DELLA FORMAZIONE IN MATERIA DI 

ANTICORRUZIONE. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’AVVOCATO 

ALBERTO PONTI. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI ED ATTIVITÀ 

PRODUTTIVE 

 

Premesso che con deliberazione della G.C. n. 48, in data 23.05.2023 è stato adottato il PIAO; 

Rilevato che il piano contiene un nucleo di indicatori sull’efficacia delle politiche di prevenzione della 

corruzione con riguardo sia all’ambito di gestione dei rischi (individuazione situazioni a rischio corruzione, 

azioni intraprese per affrontare i rischi di corruzione, controlli sulla gestione dei rischi di corruzione), sia all' 

ambito della formazione in tema di anticorruzione; 

Ritenuto che l’applicazione della Legge n. 190/2012, introducendo importanti innovazioni, in particolar 

modo delle azioni di prevenzione della corruzione necessita di percorsi formativi che sviluppino e migliorino 

le competenze individuali e la capacità del sistema organizzativo del Comune di assimilare una buona cultura 

della legalità traducendola nella quotidianità dei processi amministrativi e delle proprie azioni istituzionali; 

Visto l’art. 1, comma 8, della L.190/2012, il quale prescrive che il responsabile della prevenzione della 

corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, definisca procedure appropriate per selezionare e formare i 

dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente esposti al rischio corruzione;  

Richiamato altresì il comma 10 dello stesso articolo, il quale statuisce che il responsabile della prevenzione 

della corruzione provveda anche “ad individuare il personale da inserire nei programmi di formazione”, e il 

comma 44, il quale prescrive che le Pubbliche Amministrazioni verificano annualmente lo stato di 

applicazione dei codici e organizzano attività di formazione del personale per la conoscenza e la corretta 

applicazione degli stessi; 

Dato Atto che l’art. 54 del C.C.N.L. – triennio 2019/2021, sottoscritto in data 16.11.2022, prevede che “Nel 

quadro dei processi di riforma e modernizzazione della pubblica amministrazione, la formazione del 

personale svolge un ruolo primario nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità 

ed efficacia dell’attività delle amministrazioni”; 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 

certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 

stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un 

contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della 

determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle 

convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 

tramite la presente procedura; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 

140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 500 del 03/10/2023                                                                              
pag. 2 

 

Acquisito in data 26 settembre 2023, il preventivo di spesa dell’Avvocato Alberto Ponti, concernente la 

proposta per lo svolgimento di due giornate di formazione da tenersi nelle giornate del 30 e 31 ottobre 2023, 

in presenza da parte dell’Avv. Alberto Ponti, e relativa al seguente argomento: “Appalti Pubblici di lavori 

forniture e servizi alla luce del nuovo codice appalti”, con l’allegato preventivo di spesa e contenuto delle 

giornate di studio;  

Constatata la provata competenza ed esperienza pluriennale dell’Avv. Alberto Ponti nel settore degli appalti 

e per aver svolto numerose docenze specialistiche nei corsi organizzati da Enti di formazione per la P.A.; 

Atteso che i programmi che verranno trattati saranno quelli riportati nell’allegato sub A); 

Rilevato che la proposta economica dell’Avvocato Alberto Ponti, per le giornate di formazione da svolgersi 

in presenza prevede un compenso totale pari a € 5.000,00, iva inclusa; 

Ritenuto congruo il corrispettivo richiesto a fronte dell’alta qualificazione dell’attività necessaria 

all’espletamento dell’incarico, nonché in relazione ai correnti valori di mercato;  

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere con l’acquisto del corso di formazione in premessa proposto 

dall’Avvocato Alberto Ponti con sede in Via Vittorio Emanuele n. 39 – 20844 Triuggio (MB) - CF: 

PNTLRT66M02B729X – Partita IVA: 04249390966, alle condizioni pattuite con la stessa; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “corso di formazione specialistica 

in materia di anticorruzione” 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato Atto che a fronte della spesa di cui sopra è necessario impegnare l’importo di Euro 5.000,00 

imputandolo ai Capitoli 630/2360, del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

Acquisito il CIG Z323CA45BE ai sensi della L. 136/2010; 

Dato atto che è stato acquisito in data 28.09.2023 dal portale INPS-INAIL il certificato sulla regolarità 

contributiva “DURC”; 

Considerato che il relativo provvedimento è da ricondursi alle attribuzioni del Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 08.10.2021, con la quale sono state 

individuate e approvate le Aree di Posizione Organizzative del Comune di Budoni; 

Considerato che il relativo provvedimento è da ricondursi alle attribuzioni del Responsabile del Settore 

Affari Generali, Istituzionali ed Attività Produttive; 

Visto il Decreto Sindacale n. 11/2023 con il quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile del Settore 

Affari Generali, Istituzionali ed Attività Produttive; 

Dato Atto che 

- sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla correttezza 

dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

- le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, in ossequio al disposto 

dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni.”, verranno pubblicati sul sito on line del Comune di Budoni nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 500 del 03/10/2023                                                                              
pag. 3 

 

- ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) il dott. Gabriele Pasella, il quale ha 

dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di 

cui in oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario; 

Visto il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 

20.04.2023; 

Visto il Regolamento di contabilità armonizzata approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 22 del 

11.5.2017; 

Richiamati: 

- il D.lgs. n.267/2000; 

- il D.lgs. n.118/2011; 

- il D.lgs. n. 36/2023; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 

- la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

D E T E R M I N A 

di considerare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di aderire alla proposta di formazione raccomandata dall’Avvocato Alberto Ponti con sede in Via 

Vittorio Emanuele n. 39 – 20844 Triuggio (MB) - CF: PNTLRT66M02B729X – Partita IVA: 

04249390966 -, avente oggetto: “Appalti Pubblici di lavori forniture e servizi alla luce del nuovo codice 

appalti”, con l’allegato preventivo di spesa e contenuto delle giornate di studio”, che si terrà in presenza 

presso il Comune di Budoni; 

2. Di impegnare a tal fine, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss. mm., la somma complessiva 

di Euro 5.000,00 (iva esente), in considerazione della esigibilità della medesima, imputandola agli 

esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

Eserc. 

Finanz. 

2023  

Cap./Art. 

Intervento 

630 Descrizione Corsi di aggiornamento e formazione professionale  

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di 

costo 

 Compet. Econ. 2023 

SIOPE  CIG Z323CA45BE CUP // 

Creditore 
Avv. Alberto Ponti con sede in Via Vittorio Emanuele n. 39 – 20844 Triuggio (MB) - CF: 

PNTLRT66M02B729X – Partita IVA: 04249390966 

Causale 
Formazione “Appalti Pubblici di lavori forniture e servizi alla luce del nuovo codice appalti”, 

con l’allegato preventivo di spesa e contenuto delle giornate di studio” 

Modalità 

finan. 

 Finanz. da FPV  

Imp./Pren. 

n. 

 Importo 1000,00 Frazionabile in 

12 

 

  

Eserc. 

Finanz. 

2023  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 500 del 03/10/2023                                                                              
pag. 4 

 

Cap./Art. 

Intervento 

2360 Descrizione Altri servizi generali 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di 

costo 

 Compet. Econ. 2023 

SIOPE  CIG Z323CA45BE CUP // 

Creditore 
Avv. Alberto Ponti con sede in Via Vittorio Emanuele n. 39 – 20844 Triuggio (MB) - CF: 

PNTLRT66M02B729X – Partita IVA: 04249390966 

Causale 
Formazione “Appalti Pubblici di lavori forniture e servizi alla luce del nuovo codice appalti”, 

con l’allegato preventivo di spesa e contenuto delle giornate di studio” 

Modalità 

finan. 

 Finanz. da FPV  

Imp./Pren. 

n. 

 Importo 4.000,00 Frazionabile in 

12 

 

 

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015: 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2023 – € 5.000,00 2024 - € 2025- €  

4. Di dare atto che  

˗ per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG. Z323CA45BE; 

˗ il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

˗ le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta inviata dalla società; 

˗ il RUP nella persona del dott. Gabriele Pasella dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 

appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

˗ il pagamento avverrà su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

˗ le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, in ossequio al 

disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo del 14 marzo 2013 n.33, di “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” verranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Budoni, alla 

sezione Amministrazione Trasparente;” 

˗ il presente atto è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui ai alla L. 190/2012 e dell'art. 6 

del codice di comportamento dei dipendenti non sussistendo relazioni di parentela fino al 2° grado, 

coniugio o affinità tra chi ha istruito e/o chi adotta l'atto e i titolari, gli amministratori o soci dei 

destinatari del provvedimento; 

5. Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario per i provvedimenti di competenza ai sensi 

del Titolo III°, Capo II° del dlgs.n.267/2000. 

6. Di comunicare copia del presente atto allo Studio legale Avvocato Alberto Ponti, ai sensi 

dell’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 500 del 03/10/2023                                                                              
pag. 5 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PASELLA GABRIELE in data 03/10/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA  

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 688 

del 29/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   PASELLA GABRIELE in data 03/10/2023 

 

Il responsabile del servizio 

  PASELLA GABRIELE 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 147 bis, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 688 del 29/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

Dati contabili: 

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FURCAS  CLAUDIO  il 

03/10/2023. 

Il responsabile del servizio 

FURCAS  CLAUDIO 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 

Il 05/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 500 del 03/10/2023 con 

oggetto 

 

CIG Z323CA45BE. PIANO ANNUALE DELLA FORMAZIONE IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE. 

IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’AVVOCATO ALBERTO PONTI. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  PASELLA GABRIELE il 05/10/20231 

Il responsabile del servizio 

 PASELLA GABRIELE 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate. 


